
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 650 del 16/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: NOMINA DIRETTORI E ISTRUTTORI DI CANTIERE PER TRE CANTIERI 
DI LAVORO REGIONALI PER OPERAI DISOCCUPATI AI SENSI DELL’ART.15 
COMMA II L.R. 3/2016.

Il Redattore: Vincenzo Baglieri 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.19 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2019-2021;
- il dipartimento lavoro dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali, e del 
Lavoro, con D.D.G. n.9466 del 08/08/2018 e D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018 ha previsto l’apertura 
di cantieri di lavoro per la sistemazione di strade comunali ovvero la costruzione o sistemazione di 
altre opere di pubblica utilità e di interesse pubblico o sociale, come richiesto dalla L.R. n.17/1968 e 
successive modifiche;
- con D.D.G. n.9466 del 08/08/2018 della Regione Sicilia sono stati dettati i criteri di riparto per 
l’istituzione di cantieri scuola da finanziare ai comuni in applicazione dell’art. 36 della L.R. 
n.6/2009, e stato assegnato al Comune di Ragusa un finanziamento pari ad € 352.733,69;
- con D.D.G. n.9483 del 09/08/2018 della Regione Sicilia è stato pubblicato il regolamento di 
gestione dei cantieri di lavoro per disoccupati in favore dei comuni;
- con Deliberazione n 390 del 30/10/2018 la Giunta Municipale ha individuato i cantieri di lavoro 
regionali per operai disoccupati ai sensi dell’art.15 comma II L.R. 3/2016 sotto elencati:
a)  “SISTEMAZIONE PARCO GIOCHI DI VIA PORTOVENERE”;
b) “SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI DI VIA MONGIBELLO, VIA DANTE, VIA 
MATTARELLA, VIA PIETRO NENNI, VIA PAESTUM”;
c) “SISTEMAZIONE VIALETTI DELLE SEGUENTI VILLETTE: VIALE DELLE AMARICHE; 
VIA SVEZIA; VIA G. NICASTRO; VIA FORLANINI; VIA DIODORO SICULO”.
- con Determinazione Dirigenziale n 1786 del 07/11/2018 è stato incaricato il Geom. Vincenzo 
Baglieri come Responsabile Unico del Procedimento per tutti e tre i cantieri di lavoro regionali per 
operai disoccupati;



Pagina 2/4

Dare Atto che:
- con le Determinazione Dirigenziale n 1915 del 15/11/2018 e n. 640 del 03/04/2019 è stato 
approvato, in linea tecnica, il progetto denominato “SISTEMAZIONE PARCO GIOCHI DI VIA 
PORTOVENERE;
- con le Determinazione Dirigenziale n 1913 del 15/11/2018 e n. 641 del 03/04/2019 è stato 
approvato, in linea tecnica, il progetto denominato “SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI DI VIA 
MONGIBELLO, VIA DANTE, VIA MATTARELLA, VIA PIETRO NENNI, VIA PAESTUM”;
- con le Determinazione Dirigenziale n 1914 del 15/11/2018 e n. 642 del 03/04/2019 è stato 
approvato, in linea tecnica, il progetto denominato “SISTEMAZIONE VIALETTI DELLE 
SEGUENTI VILLETTE: VIALE DELLE AMARICHE; VIA SVEZIA; VIA G. NICASTRO; VIA 
FORLANINI; VIA DIODORO SICULO”;
- con le Delibere di Giunta n.434 del 16/11/2018 e n.  321 del 21/05/2019 è avvenuta la presa d’atto 
dell’approvazione in linea tecnica dei suddetti progetti di cantieri lavoro regionali per operai 
disoccupati ai sensi dell’art.15 comma II L.R. 3/2016;

Visto che con nota Prot. n°57490 del 28/10/2019 da parte dell’Assessorato Regionale della 
Famiglia delle politiche Sociali e del Lavoro. Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, 
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative -  Servizio II – Programmazione FSE, 
PAC, sono stati notificati a questo Ente, in data 31/10/2019 protocollo n. 124496, i seguenti decreti 
di finanziamento:
- D.D.G. n.2863 del 13/09/2019 - Cantiere di Lavoro n.178/RG denominato SISTEMAZIONE 
MARCIAPIEDI DI VIA MONGIBELLO, VIA DANTE, VIA MATTARELLA, VIA PIETRO 
NENNI, VIA PAESTUM;
- D.D.G. n.2864 del 13/09/2019 - Cantiere di Lavoro n.179/RG denominato SISTEMAZIONE 
VIALETTI DELLE SEGUENTI VILLETTE: VIALE DELLE AMARICHE; VIA SVEZIA; VIA G. 
NICASTRO; VIA FORLANINI; VIA DIODORO SICULO;
- D.D.G. n.2865 del 13/09/2019 - Cantiere di Lavoro n.180/RG denominato SISTEMAZIONE 
PARCO GIOCHI DI VIA PORTOVENERE;

Considerato che:
- occorre nominare i rispettivi Direttori e Istruttori di Cantieri, con procedure di evidenza pubblica, 
come previsto dall'art.13 del D.D.G. n.9483 del 09/08/2018;
- è stato pubblicato in data 04/11/2019 un avviso pubblico per la nomina di tre Direttori e Istruttori 
di Cantieri;
- nel suddetto avviso sono stati indicati i criteri di selezione che riguardano la residenza, 
l'esperienza lavorativa nell'ambito di cantieri di lavoro per disoccupati e l'iscrizione obbligatoria 
nel'Albo unico Regionale (art.12, L.R. n.12/12) e nell'Albo degli Istruttori tenuto dai servi centri per 
l'impiego, come previsto dall'art.13 del D.D.G. n.9483 del 09/08/2018;

Preso atto che:
- a seguito di avviso pubblico del 04/11/2019, sono pervenute n.12 manifestazioni d’interesse da 
parte di tecnici interessati;
- sono stati valutati i criteri di selezione previsti nella manifestazione di interesse:
- sono stati esaminati i requisiti prescritti, quali l’iscrizione di ciascuno nei rispettivi Albi dei 
direttori e degli istruttori tenuti dai Servizi Uffici Provinciali del Lavoro competenti per territorio;
- sono stati esaminati i singoli curriculum valutanto i soggetti ritenuti più idonei, per esperienze 
pregresse nel campo dei cantieri di lavoro, e alla conoscenza delle realtà locali, come previsto 
dall'art.13 del D.D.G. n.9483 del 09/08/2018 che qui di seguito vengono elencati:
a) DIRETTORE DI CANTIERI iscritti all’Albo Unico Regionale di cui alla L.R. n.12/2001 art 12.
- Geol.  SCROFANI CARMELO residente in Ragusa;
- Ing.  LICITRA MARIA ELENA residente in Ragusa;
- Arch. CINTOLO ALESSANDRO residente in Ragusa;
b) ISTRUTTORE DI CANTIERE iscritti all’Albo Provinciale di Ragusa degli istruttori dei cantieri 
di lavoro.



Pagina 3/4

- Geom. TOMASI SERGIO residente in Ragusa;
- Arch. CILIA CLAUDIA residente in Ragusa;
- Geom. SCRIBANO CHRISTIAN residente in Ragusa;
Poiché il numero delle giornate lavorative è diverso per ogni cantiere di lavoro, così come si evince 
dall’elenco dei cantieri di lavoro sopra riportato, per l’assegnazione del cantiere di lavoro si è 
proceduto ad assegnare, tramite sorteggio, a ciascun Direttore ed Istruttore il relativo cantiere:
a) Cantiere di Lavoro n.178/RG denominato SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI DI VIA 
MONGIBELLO, VIA DANTE, VIA MATTARELLA, VIA PIETRO NENNI, VIA PAESTUM; 
Durata  del cantiere gg. 78:
- Direttore di cantiere il Geol.  SCROFANI CARMELO residente in Ragusa;
- Istruttore di cantiere il Geom. TOMASI SERGIO residente in Ragusa;

b) Cantiere di Lavoro n.179/RG denominato SISTEMAZIONE VIALETTI DELLE SEGUENTI 
VILLETTE: VIALE DELLE AMARICHE; VIA SVEZIA; VIA G. NICASTRO; VIA FORLANINI; 
VIA DIODORO SICULO; Durata  del cantiere gg. 69;
- Direttore di cantiere il Ing.  LICITRA MARIA ELENA residente in Ragusa;
- Istruttore di cantiere l'Arch. CILIA CLAUDIA residente in Ragusa;

c) Cantiere di Lavoro n.180/RG denominato SISTEMAZIONE PARCO GIOCHI DI VIA 
PORTOVENERE; Durata  del cantiere gg. 71:
- Direttore di cantiere l’Arch. CINTOLO ALESSANDRO residente in Ragusa;
- Istruttore di cantiere il Geom. SCRIBANO CHRISTIAN residente in Ragusa;

Considerato che i tecnici, oggetto del presente provvedimento hanno i requisiti previsti dalla 
normativa vigente per poter assumere tali incarichi;

Dare atto che i compensi sono previsti nei singoli progetti, fra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione nell’ambito dei rispettivi progetti.

Visto l'art.47 dello statuto di questo Comune;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Visto l'art.47,comma 1,lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:

1)  di nominare  il direttore e l’istruttore di cantiere di lavoro regionali per operai disoccupati ai 
sensi dell’art.15 comma ii l.r. 3/2016 sotto elencati:



Pagina 4/4

a) Cantiere di Lavoro n.178/RG denominato "SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI DI VIA 
MONGIBELLO, VIA DANTE, VIA MATTARELLA, VIA PIETRO NENNI, VIA PAESTUM"; 
Durata  del cantiere gg. 78
- Direttore di cantiere il Geol.  SCROFANI CARMELO residente in Ragusa;
- Istruttore di cantiere il Geom. TOMASI SERGIO residente in Ragusa;

b) Cantiere di Lavoro n.179/RG denominato SISTEMAZIONE VIALETTI DELLE SEGUENTI 
VILLETTE: VIALE DELLE AMARICHE; VIA SVEZIA; VIA G. NICASTRO; VIA FORLANINI; 
VIA DIODORO SICULO; Durata  del cantiere gg. 69
- Direttore di cantiere il Ing.  LICITRA MARIA ELENA residente in Ragusa;
- Istruttore di cantiere L'aRCH. CILIA CLAUDIA residente in Ragusa;

c) Cantiere di Lavoro n.180/RG denominato SISTEMAZIONE PARCO GIOCHI DI VIA 
PORTOVENERE; Durata  del cantiere gg. 71
- Direttore di cantiere l’Arch. CINTOLO ALESSANDRO residente in Ragusa;
- Istruttore di cantiere il Geom. SCRIBANO CHRISTIAN residente in Ragusa;

2) Dare atto che il compenso dei suddetti tecnici è previsto nel quadro economico del singoli decreti 
di finanziamento:

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

5) Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune

Ragusa, 16/12/2019 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


